
 

REGIONE PIEMONTE BU10 09/03/2023 
 

Codice A2001C 
D.D. 28 febbraio 2023, n. 51 
Determinazione dirigenziale A2001C n. 101 del 7.6.2022 e convenzione Rep. n. 286 del 
21.7.2022 avente ad oggetto la realizzazione del ''Salone internazionale del libro di Torino'' 
per gli anni 2022 e 2023. Provvedimenti di rettifica. 
 
 
 

 

ATTO DD 51/A2001C/2023 DEL 28/02/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
OGGETTO:  Determinazione dirigenziale A2001C n. 101 del 7.6.2022 e convenzione Rep. n. 286 

del 21.7.2022 avente ad oggetto la realizzazione del “Salone internazionale del libro 
di Torino” per gli anni 2022 e 2023. Provvedimenti di rettifica. 
 

Premesso che: 
con DGR. N. 26-4789 del 18.3.2022 (“Lr n. 11/2018 e lr n. 33/2021. Individuazione attivita' del 
progetto "Salone internazionale del libro di Torino" (anni 2022-2023) della Fondazione Circolo dei 
lettori. Approvazione schema di Accordo tra Regione Piemonte, Comune di Torino, Fondazione 
"Circolo dei lettori" e Associazione "Torino, la citta' del libro" avente ad oggetto l'organizzazione 
delle edizioni 2022-2023 del "Salone internazionale del libro"), la Giunta regionale ha approvato 
l’Accordo tra Regione Piemonte, Comune di Torino, Fondazione "Circolo dei lettori" e 
Associazione "Torino, la citta' del libro" avente ad oggetto l'organizzazione delle edizioni 2022-
2023 del "Salone internazionale del libro di Torino”; 
dato atto che, in attuazione di tale Accordo, con successiva determinazione dirigenziale A2001C n. 
101 del 7.6.2022 (“L.r. n. 11/2018, l.r. n. 33/2021 e DGR. N. 26-4789 del 18.3.2022: “Salone 
Internazionale del libro di Torino”. Approvazione dello schema di convenzione tra la Regione 
Piemonte e la Fondazione Circolo dei lettori. Impegno di spesa di € 2.600.000,00 in favore della 
Fondazione Circolo dei lettori per le edizioni 2022 e 2023 del “Salone” di cui € 1.300.000,00 sul 
capitolo 182890/2022 ed € 1.300.000,00 sul capitolo 182890/2023 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024”), la Direzione Cultura e Commercio – Settore promozione beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali assegnava un contributo di € 2.600.000,00 a favore della 
Fondazione Circolo dei lettori per la realizzazione del progetto di promozione della lettura “Salone 
internazionale del libro di Torino” per gli anni 2022 e 2023; la somma era così suddivisa: 
€ 1.300.000,00 a valere sull’anno 2022 
€ 1.300.000,00 a valere sull’anno 2023. 
Con tale provvedimento n. 101 del 7.6.2022 veniva altresì approvata la convenzione Rep. n. 286 del 
21.7.2022 avente ad oggetto “Convenzione tra la regione Piemonte e la Fondazione Circolo dei 
lettori per il triennio 2022-2024 e per il sostegno ai progetti annuali dell’Ente”. 
Dato altresì atto che, secondo quanto specificato nella determinazione n. 101/2022 e altresì riportato 
nell’art. 7 della suddetta convenzione, le modalità della liquidazione del saldo del contributo di 
ciascun anno erano definite dalle modalità indicate dall’art. 22.1 dell’allegato 1 alla DGR. n. 58-



 

5022 del 8.5.2017 come modificata dalla DGR. n. 47-8828 del 18.4.2019 (“DGR 8/5/2017, n. 58-
5022. Disposizioni relative a presentazione dell’istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei 
contributi concessi in materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall'anno 2017. Modifiche 
all’Allegato 1"), da ultimo modificata dalla DGR. n. 1-3530 del 14.7.2021 ("L.R. 11/2018 e L.R. 
13/2020, art. 55. Approvazione delle procedure, delle modalità, dei criteri e del riparto delle risorse 
per l’assegnazione dei contributi nell’anno 2021 in ambito culturale");  
 
preso atto che a seguito dell’approvazione del nuovo Piano Triennale della Cultura 2022-2024 
avvenuta da parte del Consiglio regionale con DCR n. 227-13907 del 05.07.2022 (“Approvazione 
del Programma triennale della cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi dell’articolo 6 della legge 
regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura)”, la Giunta Regionale 
con DGR n. 23-5334 del 8.7.2022 (“Approvazione degli indirizzi relativi alle nuove disposizioni in 
materia di presentazione dell’istanza,rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi 
in materia di cultura a decorrere dall’anno 2022. Revoca della D.G.R. n. 58-5022 dell’8.5.2017 e 
smi.”) ha approvato le nuove modalità di rendicontazione dei contributi assegnati agli Enti 
partecipati dalla Regione Piemonte (Parte IV – Contributi agli enti partecipati, sottoposti la 
controllo della Regione o dello Stato) e con successiva determinazione A2000B n. 152 del 
14.7.2022 (“Lr 11/2018. DGR n. 23 - 5334/2022. Disposizioni relative a presentazione dell’istanza, 
rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura a decorrere 
dall’anno 2022. Approvazione”) ne ha definito le modalità operative; 
 
dato atto che la citata Determinazione A2000B n. 152/2022 introduce, in sede di rendicontazione 
dei contributi superiori ad € 100.000,00 assegnati in favore degli Enti partecipati 
dall’amministrazione regionale, lo strumento della perizia asseverata dei costi sostenuti; 
 
ritenuto necessario sostituire le disposizioni dell’art. 7.2, punti 1), 2), 3), 4) relative alla liquidazione 
del saldo dei contributi contenute nella suddetta convezione Rep. n. 286/2022, approvata dalla 
determinazione n. 101/2022, con le disposizioni introdotte dalla citata DGR n. 23 - 5334/2022 e 
dalla Determinazione n. 152/2022, come segue: 
 
“ la seconda quota, a titolo di saldo del contributo annuo, equivalente al restante 60%, su 
presentazione della seguente documentazione:  
a) bilancio consuntivo dell’ente in formato europeo, approvato dall’organo statutariamente 
competente, corredato del relativo verbale di approvazione e della documentazione accessoria di 
riferimento; 
b) prospetto riepilogativo dei costi effettivamente sostenuti in relazione all’attività oggetto di 
convenzione, redatto per macro voci di costo secondo il modello messo a disposizione dal Settore 
regionale competente in materia, approvato dall’organo statutariamente competente. Tale 
prospetto, sottoscritto dal legale rappresentante, riporta le stesse voci di costo indicate nello 
schema economico previsionale. Il prospetto deve essere approvato dall’organo statutariamente 
competente contestualmente all’approvazione del bilancio consuntivo di cui alla lettera a) e deve 
essere oggetto di specifica asseverazione redatta secondo il modello fornito dal Settore regionale 
competente per materia e rilasciata, per contributi di entità pari o superiore a 100.000,00 euro, da 
una società esterna all’ente, abilitata alla certificazione dei bilanci o da un professionista esterno 
al medesimo organismo, iscritto nel Registro dei Revisori legali ai sensi del decreto legislativo n. 
39/2010; 
c) dettagliata relazione conclusiva dei progetti realizzati e sui risultati raggiunti, corredata di 
eventuali motivazioni in merito a lievi difformità di svolgimento delle iniziative svolte rispetto a 
quelle programmate“. 
 
Restano invariate le altre disposizioni contenute nella convenzione Rep. n. 286/2022. 



 

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
Tutto ciò premesso, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 
come modificata dalla DGR. n. 1-3361 del 14.6.2021 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 ("Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali"); 

• la L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 ("Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e 
art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. ("Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"); 

• la legge regionale 1 agosto 2018, n. 11 ("Disposizioni coordinate in materia di cultura"); 

• la legge regionale 27.12.2022, n. 28 ("Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"); 

• la DGR. n. 47-8828 del 18.4.2019 ("DGR. n. 58-5022 del 8.5.2017. Disposizioni relative a 
presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi 
in materia di cultura, turismo, sport a decorrere dall'anno 2017. Modifiche all'Allegato 1") 
e smi; 

• la DGR. N. 26-4789 del 18.3.2022 ("Lr n. 11/2018 e lr n. 33/2021. Individuazione attivita' 
del progetto "Salone internazionale del libro di Torino" (anni 2022-2023) della Fondazione 
"Circolo dei lettori". Approvazione schema di Accordo tra Regione Piemonte, Comune di 
Torino, Fondazione "Circolo dei lettori" e Associazione "Torino, la citta' del libro" avente 
ad oggetto l'organizzazione delle edizioni 2022-2023 del "Salone internazionale del libro"); 

• la D.C.R. n. 227-13907 del 05.07.2022 ("Approvazione del Programma triennale della 
cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi dell'articolo 6 della legge regionale 1° agosto 
2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura)"; 

• la DGR. n. 23-5334 del 8.7.2022 ("Approvazione degli indirizzi relativi alle nuove 
disposizioni in materia di presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, 
controllo dei contributi concessi in materia di cultura a decorrere dall'anno 2022. Revoca 
della D.G.R. n. 58-5022 dell'8.5.2017 e smi."); 

• la Determinazione A2001C n. 101/2022 ("L.r. n. 11/2018 e DGR n. 30-5842 del 
21.10.2022. Approvazione dello schema di convenzione triennale tra la Regione Piemonte 
e la Fondazione Circolo dei lettori. Impegno di spesa a favore della Fondazione Circolo dei 
lettori pari ad € 1.200.000,00 per il sostegno ai progetti dell'anno 2022 (di cui € 600.000,00 
sul cap. 182890/2022 ed € 600.000,00 sul cap. 182890/2023); 

• la Determinazione A2000B n. 152 del 14.7.2022 ("Lr 11/2018. DGR n.23 - 5334/2022. 
Disposizioni relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo 
dei contributi concessi in materia di cultura a decorrere dall'anno 2022. Approvazione"); 

DETERMINA  
- di rettificare, per le motivazioni illustrate in premessa, le modalità di liquidazione del saldo del 



 

contributo indicate nell’art. 7.2, punti 1), 2), 3), 4) della convenzione Rep. n. 286 del 21.7.2022, 
approvata dalla Determinazione A2001C n. 101/2022, sostituendole con le seguenti:  
 
- “ la seconda quota, a titolo di saldo del contributo annuo, equivalente al restante 60%, su 
presentazione della seguente documentazione:  
a) bilancio consuntivo dell’ente in formato europeo, approvato dall’organo statutariamente 
competente, corredato del relativo verbale di approvazione e della documentazione accessoria di 
riferimento; 
b) prospetto riepilogativo dei costi effettivamente sostenuti in relazione all’attività oggetto di 
convenzione, redatto per macro voci di costo secondo il modello messo a disposizione dal Settore 
regionale competente in materia, approvato dall’organo statutariamente competente. Tale 
prospetto, sottoscritto dal legale rappresentante, riporta le stesse voci di costo indicate nello 
schema economico previsionale. Il prospetto deve essere approvato dall’organo statutariamente 
competente contestualmente all’approvazione del bilancio consuntivo di cui alla lettera a) e deve 
essere oggetto di specifica asseverazione redatta secondo il modello fornito dal Settore regionale 
competente per materia e rilasciata, per contributi di entità pari o superiore a 100.000,00 euro, da 
una società esterna all’ente, abilitata alla certificazione dei bilanci o da un professionista esterno 
al medesimo organismo, iscritto nel Registro dei Revisori legali ai sensi del decreto legislativo n. 
39/2010; 
c) dettagliata relazione conclusiva dei progetti realizzati e sui risultati raggiunti, corredata di 
eventuali motivazioni in merito a lievi difformità di svolgimento delle iniziative svolte rispetto a 
quelle programmate”; 
 
- di dare atto che restano invariate le altre disposizioni contenute nella convenzione Rep. n. 
286/2022; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Telematico della Regione Piemonte”. 
 
Il presente provvedimento non necessita di pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web ufficiale della Regione Piemonte. 
 

LA DIRIGENTE 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


